
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 497 del 28/07/2023

Oggetto: RISULTATI DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEL PAESC DEL COMUNE DI LIVORNO.

L’anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Luglio, alle ore 15:20 nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente 

(videoconferenza)
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente 

(videoconferenza)
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Unione Europea ha promosso, nel gennaio 2008, l'iniziativa denominata “Patto 

dei Sindaci” (Convenant of Mayors) rivolta ai Sindaci di tutti i comuni europei per sostenere, con 

proprie e volontarie azioni, gli obiettivi della politica energetica comunitaria nonché per 

coinvolgere direttamente le amministrazioni pubbliche, i soggetti pubblici e privati e la società 

civile nella lotta contro i cambiamenti climatici;



Considerato che con Deliberazione di C.C. n.11 del 08/02/2013 è stata approvata l'adesione del 

Comune di Livorno al Patto dei Sindaci;

Tenuto conto che con Deliberazione di C.C. n. 159 del 05/11/2014, come modificata con 

deliberazione di C.C. n. 166 del 07/11/2014, è stato approvato il P.A.E.S. - Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile;

Tenuto conto che la Giunta Comunale con decisione n. 31 del 25/01/2018 ha aderito al Piano 

d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (di seguito P.A.E.S.C.) nell'ambito del progetto 

Adapt;

Tenuto conto altresì che con Deliberazione di C.C. n. 47 del 14/02/2018 avente ad oggetto 

“Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia – Adesione”, l'Amministrazione Comunale ha aderito al 

P.A.E.S.C. impegnandosi a ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030 rispetto 

all'anno base (2004) e a mettere in atto azioni volte alla  mitigazione degli effetti conseguenti al 

cambiamento climatico;

Considerato che con Deliberazione del C.C. n. 197 del 13/11/2020 è stato approvato il Piano di 

Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) e contestualmente è stato aggiornato il Piano 

di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES);

Considerato che i firmatari del Patto dei Sindaci sono tenuti a presentare un Rapporto di 

Monitoraggio ogni secondo anno successivo alla presentazione del PAESC “per scopi di 

valutazione, monitoraggio e verifica”, come previsto dalle “Linee guida del Patto dei Sindaci per il 

Clima e l’Energia per la presentazione dei rapporti di monitoraggio Versione 1.0 (Luglio 2016)”;

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha dovuto far fronte al rispetto degli obblighi 

derivanti dall'adesione al Patto dei Sindaci in occasione della scadenza dei due anni dalla data di 

approvazione in Consiglio Comunale del PAESC, attraverso la presentazione di specifici moduli di 

monitoraggio;

Considerato che, a tal fine, il servizio di Monitoraggio del PAESC - Piano d'Azione per 

l'Energia Sostenibile ed il Clima (approvato con Deliberazione di C.C. n. 47 del 14/02/2018), è stato 

affidato con Determina n.4235 del 30/06/2022 alla Società SOLSOLIS S.r.l. con sede legale in 

Livorno,Via Leonardo Cambini n. 29, CAP. 57125, C.F. e P. IVA 01864490493;

Dato atto che in data 05/12/2022 con prot. n.158106 la società SOLSOLIS S.r.l. ha presentato a 

questa Amministrazione la documentazione tecnica relativa al monitoraggio del PAESC consistente 

negli elaborati di seguito elencati e parte integrante del presente atto:



● Relazione di attuazione e monitoraggio;

● Allegato A – Azioni di mitigazione;

● Allegato B – Risk and Vulnerability Assessment (RVA);

● Allegato C – Azioni di adattamento;

Considerato che sono stati riscontrati alcuni refusi su alcune delle schede dell'Allegato A 

denominato “Azioni di mitigazione”;

Tenuto conto che con prot. n. 96030 del 18/07/2023 la società SOLSOLIS S.r.l. ha presentato a 

questa Amministrazione l'Allegato A – Azioni di mitigazione – con la rettifica dei refusi di cui 

sopra;

Tenuto conto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 

comunale;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'approvazione dei risultati del Monitoraggio del 

PAESC del Comune di Livorno, cosi come presentati dalla società SOLSOLIS S.r.l.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

1. di approvare i risultati contenuti nella “Relazione di attuazione e monitoraggio del PAESC” 

e relativi allegati (parti integranti del presente atto), ottenuti nell'ambito del servizio di 

“Monitoraggio del PAESC del Comune di Livorno” eseguito dalla Società SOLSOLIS 

S.r.l.;

2. di valorizzare i risultati dello studio attraverso le attività di rete;

3. che dal presente provvedimento non si determinano oneri a carico del Bilancio comunale;



4. di dichiarare, a seguito di separata e unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


